Conselho do Campus Bagé

ATA Nº 164 – 164ª REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

Aos vinte e oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às catorze 1

horas, por meio de conferência web (meet.google.com/rfc-kxhv-dem), 2

reuniram-se os membros do Conselho do Campus de Bagé, da 3

Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, para dar início à centésima 4

sexagésima quarta reunião do referido Conselho. Participantes: Cláudio 5

Sonáglio Albano (Diretor); Elenilson Freitas Alves (Coordenador 6

Acadêmico) Edson Jonatan Madruga Vernes (Coordenador Administrativo); 7

Fernanda Germano Alves Gautério, Anderson Luís Jeske Bihain, Leonardo 8

Bidese de Pinho, Hélvio Rech, Evelise Pereira Ferreira, Carla Judite 9

Kipper, Lúcia Helena Pereira Teixeira, Zila Letícia Goulart Pereira Rêgo, 10

Fabiane Lazzaris, Elisabete de Avila da Silva (coordenadores de Curso); 11

Fernando Junges, Luciani Salcedo de Oliveira, Alexandre Ferreira Galio, 12

Sandra Dutra Piovesan (em substituição) (coordenadores de Mestrado); 13

Fernando Luis Dias (coordenador de Especialização);  Cristine Machado 14

Schwanke (Comissão Local de Extensão); Sabrina Neves da Silva 15

(Comissão Local de Pesquisa); Gilnara da Costa Corrêa Oliveira, Miriane 16

Lucas Azevedo (representante docente); Ana Eveline Viana Marinho 17

(representante dos técnico-administrativos em Educação). Cláudia 18

Maydana Mendes (representante da comunidade externa). Foram tratados 19

os seguintes tópicos: 1. Inclusões de pauta. Encaminhamento: 20

aprovação da inclusão de pauta descrita no item 1.1.  Resultado: aprovado 21

por unanimidade. Ausências: Anderson Luís Jeske Bihain e Ana Eveline 22

Viana Marinho. 1.1. Limitações de uso do Google Meet. 23

Encaminhamento: a inclusão da pauta foi solicitada em decorrência das 24

mudanças (limitações) na plataforma Google Meet, que ocorrerão a partir 25

do dia 30 de setembro do corrente ano, as quais afetarão diretamente as 26

atividades docentes exercidas de forma remota. Foi deliberado que a 27

Direção do Campus irá aguardar um posicionamento oficial da Reitoria e 28

do DTIC sobre a questão, até a data da reunião da Comissão Local de 29

https://meet.google.com/rfc-kxhv-dem?hs=122&authuser=1

Ensino, em 05/10/20. Em não havendo manifestação, o Campus Bagé, por 30

meio da Comissão Local de Ensino, irá formular um ofício solicitando uma 31

solução para o problema. O referido documento será referendado pelo 32

Conselho de Campus e enviado à gestão superior da Universidade. 2. 33

Exclusões de pauta. Encaminhamento: não houve solicitação de 34

exclusão de pauta. 3. Inversões de pauta. Encaminhamento: não houve 35

solicitação de inversão de pauta. 4. Informes da Direção. 36

Encaminhamento: não houve informe da Direção do Campus. 5. Informes 37

dos conselheiros. 5.1. Alterações na Resoluções 29 e 104 (Cristine 38

Machado Schwanke). Encaminhamento: a conselheira Cristine Machado 39

Schwanke fez um informe sobre o fluxo para realização de alterações das 40

Resoluções Nº 29 e Nº 104, as quais serão encaminhadas aos 41

coordenadores de cursos, por intermédio do coordenador acadêmico do 42

Campus Bagé, para apreciação e discussão junto a seus pares. 6. Atos ad 43

referendum da Direção do Campus. Ofício Nº 67/2020: NDE do Curso 44

de Química Licenciatura. Ofício Nº 71/2020: Projetos de pesquisa. 45

Ofício Nº 74/2020: Projetos de extensão. Ofício Nº 75/2020: Projetos de 46

pesquisa. Encaminhamento: apreciação e aprovação dos atos ad 47

referendum praticados pela Direção do Campus Bagé, conforme descritos 48

nos itens 6.1, 6.2, 6.3 e 6.4. Resultado: aprovado por maioria de votos. 49

Abstenções: Leonardo Bidese de Pinho, Ana Eveline Viana Marinho e 50

Cláudia Maydana Mende. Ausência: Elisabete de Avila da Silva. 7. 51

Ciência em projetos. 7.1. Ensino. Encaminhamento: ciência aos 52

conselheiros do seguinte projeto de ensino: Encontros virtuais da 53

Engenharia de Computação (EVEC) (proponente: Leonardo Bidese de 54

Pinho). 7.2. Pesquisa. Encaminhamento: não houve projeto apreciado. 55

Extensão. Encaminhamento: não houve projeto apreciado. 8. Aprovação 56

de atas. Encaminhamento: apreciação e aprovação das Atas Nºs 158, 57

159, 160, 61, 162 e 163. Resultado: aprovado por maioria de votos.  58

Abstenções: Fernanda Germano Alves Gautério, Leonardo Bidese de 59

Pinho, Hélvio Rech, Fabiane Lazzaris, Elisabete de Avila da Silva, Sandra 60

Dutra Piovesan, Alexandre Ferreira Galio, Fernando Luis Dias, Cristine 61

Machado Schwanke e Gilnara da Costa Corrêa Oliveira (apenas em 62

relação à Ata Nº 158). 9. Intenção de Acordo de Cooperação entre 63

Unipampa e IFSul. Encaminhamento: aprovação da intenção de 64

realização de acordo de cooperação entre a Universidade Federal do 65

Pampa e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul -rio-66

grandense (IFSul), referente à parceria para o desenvolvimento do Parque 67

Científico e Tecnológico da Campanha. Resultado: aprovado por maioria 68

de votos. Abstenção: Carla Judite Kipper. 10. Chamada Interna para 69

Capacitação Docente. O professor Cláudio Sonáglio Albano explicou que 70

a Chamada Interna para Capacitação Docente foi apreciada pela Comissão 71

Local de Ensino, e que as contribuições estavam destacadas em amarelo 72

no texto. Após sua fala, a professora Cristine Machado Schwanke e a 73

professora Gilnara da Costa Corrêa Oliveira, na condição de representante 74

docente, fizeram alguns apontamentos sobre o documento em análise, 75

gerando uma discussão sobre pontos específicos da Chamada. Da 76

discussão, foram extraídas as seguintes deliberações. Encaminhamento 77

1: aprovação a alteração da alínea “c” do Art. 4º da Chamada, conforme a 78

redação descrita a seguir: “c) O pedido de afastamento deve ser 79

acompanhado de apreciação do conselho do programa de pós-graduação 80

e/ou comissão de curso de graduação, constatando a contribuição deste 81

afastamento para as atividades do docente”. Resultado: aprovado por 82

maioria de votos. Abstenções: Fernando Luis Dias e Alexandre Ferreira 83

Galio. Ausência: Elisabete de Avila da Silva e Sabrina Neves da Silva. 84

Encaminhamento 2: aprovação da inserção de critério de pontuação 85

docente, conforme Anexo II da Chamada, das orientações concluídas na 86

graduação e na pós-graduação. Resultado: aprovado por maioria de 87

votos. Votos contrários: Carla Judite Kipper e Miriane Lucas Azevedo. 88

Ambas as docentes justificaram o voto, afirmando que houve uma 89

desvirtuação do significado de oportunizar a qualificação aos colegas, 90

havendo uma premiação àqueles que se destacam no seu grupo de 91

trabalho, e deixando de fora alguns colegas que não orientam dos seus 92

cursos. Abstenções: Edson Jonatan Madruga Vernes, Cristine Machado 93

Schwanke e Ana Eveline Viana Marinho. Ausência: Sabrina Neves da 94

Silva. Encaminhamento 3: aprovação da pontuação referente às 95

orientações, sendo: opção “a”) orientação de TCC e lato sensu: 0,25 por 96

orientação concluída; e orientação stricto sensu: 0,50 por orientação 97

concluída; ou opção “b”) orientação de TCC e lato sensu: 0,5 por 98

orientação concluída; e orientação stricto sensu: 1,00 por orientação 99

concluída. Resultado: a opção “a” foi aprovado por maioria de votos 100

(Elenilson Freitas Alves, Evelise Pereira Ferreira, Carla Judite Kipper, 101

Fabiane Lazzaris, Elisabete de Avila da Silva, Cristine Machado Schwanke, 102

Gilnara da Costa Corrêa Oliveira, Miriane Lucas Azevedo, Ana Eveline 103

Viana Marinho e Cláudia Maydana Mendes). Votos na opção “b”: 104

Leonardo Bidese de Pinho, Hélvio Rech, Zila Letícia Goulart Pereira Rêgo, 105

Anderson Luís Jeske Bihain, Lúcia Helena Pereira Teixeira, Fernando 106

Junges, Alexandre Ferreira Galio, Luciani Salcedo de Oliveira e Cláudio 107

Sonáglio Albano. Abstenções: Edson Jonatan Madruga Vernes e 108

Fernando Luis Dias. Ausências: Fernanda Germano Alves Gautério, 109

Sandra Dutra Piovesan e Sabrina Neves da Silva. Encaminhamento 4: 110

aprovação da definição de limite de pontuação referente às orientações, 111

sendo: opção “a”: sem limite total de pontos; opção “b”: limite total de 05 112

pontos; e opção “c”: limite total de 10 pontos. Resultado: a opção “b” foi 113

aprovado por maioria de votos (Elenilson Freitas Alves, Hélvio Rech, Carla 114

Judite Kipper, Zila Letícia Goulart Pereira Rêgo, Fabiane Lazzaris, 115

Anderson Luís Jeske Bihain, Elisabete de Avila da Silva, Luciani Salcedo 116

de Oliveira, Cristine Machado Schwanke, Gilnara da Costa Corrêa Oliveira, 117

Miriane Lucas Azevedo e Cláudia Maydana Mendes). Votos na opção “a”: 118

Leonardo Bidese de Pinho. Votos na opção “c”: Evelise Pereira Ferreira, 119

Lúcia Helena Pereira Teixeira, Fernando Junges, Alexandre Ferreira Galio 120

e Cláudio Sonáglio Albano. Abstenções: Edson Jonatan Madruga Vernes, 121

Fernando Luis Dias e Ana Eveline Viana Marinho. Ausências: Fernanda 122

Germano Alves Gautério, Sandra Dutra Piovesan e Sabrina Neves da 123

Silva. Encaminhamento 5: aprovação do edital da Chamada Interna para 124

Capacitação Docente, condicionada às alterações aprovadas nesta 125

reunião. Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: Edson 126

Jonatan Madruga Vernes, Fabiane Lazzaris, Fernando Luis Dias e Cláudia 127

Maydana Mendes. Ausências: Fernanda Germano Alves Gautério, Sandra 128

Dutra Piovesan e Sabrina Neves da Silva. 11. Relatório de afastamento 129

para capacitação - Maurício Nunes de Macedo Carvalho. 130

Encaminhamento: aprovação do relatório final do afastamento para 131

capacitação do servidor Maurício Nunes de Macedo Carvalho, SIAPE 132

1692214, para cursar o Programa de Pós-graduação em Engenharia de 133

Produção e Sistemas, da Universidade do Vale do Rio dos Sinos 134

(Unisinos). Resultado: aprovado por maioria de votos. Abstenções: 135

Fabiane Lazzaris, Cristine Machado Schwanke e Miriane Lucas Azevedo. 136

Ausências: Fernanda Germano Alves Gautério, Sandra Dutra Piovesan e 137

Sabrina Neves da Silva. 12. Ciência – Subcomissão de Formação 138

Docente. Encaminhamento: ciência aos conselheiros da composição da 139

subcomissão de formação docente do Campus Bagé, aprovada na reunião 140

nº 162, da Comissão Local de Ensino, conforme descrita a seguir: 141

Engenharia de Alimentos: Catarina Motta de Moura (titular) e Estevãn 142

Martins de Oliveira (suplente). Engenharia de Computação: Sandro da 143

Silva Camargo (titular) e Carlos Michel Betemps (suplente).  Engenharia de 144

Energia: Enoque Dutra Garcia (titular) e Jocemar Biasi Parizzi (suplente). 145

Engenharia de Produção: César Antônio Mantovani (titular) e Carla 146

Beatriz da Luz Peralta (suplente). Engenharia Química: Rodolfo 147

Rodrigues (titular) e Marcílio Machado Moraes (suplente). Licenciatura em 148

Física: Valter Antônio Ferreira (titular) e Vânia Elisabeth Barlette 149

(suplente). Licenciatura em Letras – Línguas Adicionais: Valesca Brasil 150

Irala (titular) e Luciani Salcedo dos Santos (suplente). Licenciatura em 151

Letras – Português: Lúcia Maria Britto Correa (titular) e Taíse Simioni 152

(suplente). Licenciatura em Matemática: Sônia Maria da Silva Junqueira 153

(titular) e Cristiano Peres Oliveira (suplente). Licenciatura em Música: 154

Lúcia Helena Pereira Teixeira (titular) e André Müller Reck (suplente). 155

Licenciatura em Química: Tales Leandro Costa Martins (titular) e 156

Elisabete de Avila da Silva (suplente). Nada mais havendo a tratar, às 157

dezesseis horas e cinquenta e oito minutos foi encerrada a Reunião e 158

redigida a presente Ata, assinada pelo professor Cláudio Sonáglio Albano, 159

Presidente do Conselho. As declarações desta Reunião estão gravadas e 160

disponíveis para consulta.  161

Cláudio Sonáglio Albano

Presidente do Conselho

		2020-11-03T14:12:45-0300
	CLAUDIO SONAGLIO ALBANO:39291723053